
 
Centro Servizi d’Ateneo per la Ricerca (CeSAR) 
Direttrice: Prof.ssa Sabrina Rita Giglio 
 

 

  

Responsabile della Segreteria Amministrativa: dott.ssa Janira Pisano –Cittadella 
Universitaria- S.P.8 Km 0,700 – Monserrato (CA) – Tel +39 070/6756678 – 
japisano@amm.unica.it -  www.unica.it 
 

 
 

 

 

 

 

 

LA DIRETTRICE 

VISTO Il Dlgs 50/2016 e nello specifico l’art. 105 in materia di subappalto;  

VISTO l’accordo quadro, ai sensi del d.lgs. 50/2016 e s.m.i., avente ad oggetto 

l’affidamento di servizi applicativi in ambito «sanita’ digitale - sistemi 

informativi clinico assistenziali» per le pubbliche amministrazioni del ssn - Lotto 

4 Telemedicina – Centro Sud stipulato tra Consip S.p.A., a socio unico, con sede 

legale in Roma, Via Isonzo n. 19/E, CF e P. IVA 05359681003 e GPI S.p.A., con 

sede in Trento, Via Ragazzi del '99 n. 13, CF e P. IVA 01944260221; 

 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme sul procedimento 

amministrativo”; 

 

VISTO lo Statuto dell’Ateneo, emanato con D.R. 339 del 27 marzo 2012, pubblicato 

nella G.U. n. 89 del 16 aprile 2012, da ultimo modificato con D.R. 305 del 

28.03.2022, pubblicato in G.U. - serie generale - n. 88 del 24 aprile 2022; 

 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità 

emanato con D.R. n. 634 del 13 aprile 2015 e in particolare l’art. 62 intitolato 

“Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 

VISTA La determina repertorio n. 45/2024 del 31/05/2024 con la quale è stato affidato 

il servizio per lo sviluppo e la realizzazione di una piattaforma digitale per la 

gestione dei dati genomici nell’ambito del progetto” “GENES for HEALTH” con 

ordine diretto in adesione all’Accordo Quadro per l’affidamento di Servizi 

applicativi Sanità Digitale – servizi informativi clinico-assistenziali - Appalto 

 

Determina autorizzazione subappalto (Art. 105 D.Lgs 50/2016) “Servizi di programmazione di 
software di sistemi e di utente per lo sviluppo di una piattaforma digitale” nell’ambito del 
progetto: Genes for Health per la condivisione di dati genomici” mediante ordine diretto in 
adesione ad Accordo quadro per l’affidamento di Servizi applicativi Sanità Digitale – servizi 
informativi clinico-assistenziali - Appalto Specifico – Lotto 4 Telemedicina – Centro Sud – Importo: 
602.000,00 oltre iva – CUP progetto: F33C23000880002 CIG: B1EB075C1E 

mailto:japisano@amm.unica.it
http://www.unica.it/


 

2/4 

Specifico – Lotto 4 Telemedicina – Centro Sud per l’importo di 2.376.963,00 

oltre iva; 

RILEVATO  che la società GPI S.p.A. mandataria della RTI costituita affidataria del Lotto 4 

dell’AQ  per “Servizi applicativi Sanità Digitale – servizi informativi clinico-

assistenziali” ha presentato, in data 16/09/2024 a mezzo pec di cui al prot n. 

232368 del 16/09/2024, la richiesta di autorizzazione al subappalto nei 

confronti della società Meridian S.r.l. CF/P.iva 13693001003 con sede legale in 

Viale dell’Oceano Atlantico 182, 00184 Roma, Italia per l’esecuzione di Servizi 

Applicativi nell’ambito dell’Accordo Quadro ID2202-LOTTO 4"SANITÀ 

DIGITALE - Sistemi informativi clinico assistenziali" per le Pubbliche 

Amministrazioni del SSN-Telemedicina, Centro Sud ("Servizi"); 

 

 

CONSIDERATO che l’opzione del subappalto è contemplata e disciplinata dall’art. 13 del 

contratto esecutivo sottoscritto con la società GPI S.p.A. in RTI per l’esecuzione 

di servizi di programmazione di software di sistemi e di utente per lo sviluppo 

di una piattaforma digitale” nell’ambito del progetto: Genes for Health per la 

condivisione di dati genomici”; 

 

CONSIDERATO che la società GPI S.p.A. in RTI ha presentato tutti i documenti del 

subappaltatore che autodichiarano l’assenza in capo allo stesso dei motivi di 

esclusione di cui all’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016, art. 14 del D.Lgs 9/04/2008 

n.81, art. 67 del D.Lgs n. 159/2011 e smi; 

 

DATO ATTO  che, ai fini di quanto sopra indicato, tale affidamento in subappalto va 

autorizzato con le condizioni, prescrizioni e limiti previsti dal d.lgs. n. 50/2016 

art. 105; 

 

ACCERTATO che la società, nella richiesta di autorizzazione al subappalto, ha prodotto tutta 

la documentazione richiesta dalla normativa in vigore; 

 

CONSIDERATO che il Responsabile unico del procedimento, ha esaminato la documentazione 

relativa alla società proposta come subappaltatrice ed ha riscontrato la 

regolarità della stessa rispetto alla normativa vigente; 

 



 

3/4 

RITENUTO che non sussistono motivi per negare l’autorizzazione medesima in quanto la 

società proposta come subappaltatrice ha dichiarato il possesso dei requisiti di 

idoneità morale e di capacità professionale, economico finanziaria e tecnico 

organizzativa, con le condizioni, prescrizioni e limiti previsti dal d.lgs. n. 

50/2016; 

 

EVIDENZIATO che questa Amministrazione revocherà l’autorizzazione al subappalto nel caso 

in cui la verifica del possesso dei requisiti, come disposto nel D. Lgs 50/2016, 

non risulti positiva; 

 

CONSIDERATO di precisare che il contraente principale e il subappaltatore sono responsabili in 

solido nei confronti della stazione appaltante per le prestazioni oggetto del 

contratto di subappalto; 

 

CONSIDERATO che il presente atto non comporta alcun onere aggiuntivo a carico 

dell’Amministrazione; 

 

CONSIDERATA la richiesta di subappalto tramite pec con prot n. 232368 del 16/09/2024;  

VISTA la normativa vigente in materia ed in particolare l’art. 105 del d.lgs. 50/2016;  

 

Tutto ciò premesso 

 

DETERMINA 

ART. 1 DI DARE ATTO che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale 

del presente dispositivo; 

ART. 2  DI AUTORIZZARE, per le ragioni indicate in premessa, il subappalto alla società 

Meridian S.r.l. CF/P.iva 13693001003 con sede legale in Viale dell’Oceano 

Atlantico 182, 00184 Roma relativamente all’esecuzione di “Servizi Applicativi 

nell’ambito dell’Accordo Quadro ID2202-LOTTO 4"SANITÀ DIGITALE - Sistemi 

informativi clinico assistenziali" per le Pubbliche Amministrazioni del SSN-

Telemedicina, Centro Sud ("Servizi") come dettagliato nell’allegato A del contratto 

di subappalto, importo previsto pari ad € 602.000,00 oltre iva; 

ART.3 DI DARE ATTO che la presente autorizzazione si intende subordinata alle 

condizioni di legge ed in particolare agli obblighi previsti in materia di sicurezza 

sui luoghi di lavoro, di contribuzione e assicurazione dei lavoratori ammonendo 

che l’inosservanza di tali disposizioni è causa di risoluzione del contratto.  



 

4/4 

ART. 4 per il pagamento delle prestazioni rese nell’ambito dell’appalto o del subappalto, 

la stazione appaltante acquisisce d’ufficio il documento unico di regolarità 

contributiva in corso di validità relativo all’affidatario e a tutti i subappaltatori; 

ART. 4 di pubblicare la presente disposizione nella sezione “Amministrazione 

trasparente” del sito istituzionale dell’Università degli Studi di Cagliari 

https://trasparenza.unica.it/gare/gestione-gare/.  

  

V. Il Segretario Amministrativo 
Dott.ssa Janira Pisano 

Sottoscritto con firma digitale 

       La Direttrice del CeSAR 
       Prof.ssa Sabrina Giglio 
Sottoscritto con firma digitale 

 

https://trasparenza.unica.it/gare/gestione-gare/

		2024-10-10T08:25:48+0200
	IT
	Janira Pisano


		2024-10-10T09:31:24+0200
	IT
	Sabrina Rita Giglio




